13.  
Moveri localiter.

Dico II. Qualitates Eucharisticae possunt etiam moveri localiter, sicut dum surberat substancialiæ; ut patet experientia. Nam ratione quantitatis aut quantitatib[us] ex-

tensionis remanentes sunt impenetrabiles; ideoque possunt ab agente naturali suscipere quemlibet motum localem. Idem est *lumen*, de qua vis *alteratione*, *caefactione*, *frigefactione* &c. Et quidem ea naturaliter fit, *supposito* semel cum communiori *Sententia* subiecto communione, & immediato accidentium quantitate: quæ proinde sufficit, ut in ea qualitates subeant alterationes secundum intensiōnem & remissionem, in quo secundum incepionem & desitionem. Unde tunc non sunt necessariae *mutationes* creativæ: cum alioquin dicendum foret in alia opinione, speciebus ad ignem v.g. applicatis, calorem in illis à solo Deo produci per creationem ad presentiam ignoramus. Quod equidem sit & gravi incommodo admitti posset in hoc Mysterio miraculis pleno: in quo ut gratis recurreretur ad miraculum, deberet antecedenter seu independenter ab illo ostendere necessitas distinguendi quantitatē in omni substantiæ corpore a materia: à qua alioquin optimè intelliguntur provenire ea, quæ quantitati adscribuntur; ut arguit *Arriaga* disp. 8. sect. 2. addens, etsi distincta esset, non tamen forte subiectum accidentium. Quod satis probabile videtur.

Dico III. Qualitates Eucharisticae similiiter possunt ratione quantitatib[us] extensionis aut ipsis quantitatis remanentibus, ut & ipsa quantitas, frangi sive dividī, & uniri, vel per appositionem augeri, item rarefieri & condensari. Quæ omnīa patent ab experientia.

Sed difficultas est, quomodo hæc fiant virtute naturali: cum in primis per divisionem refluent novi termini quantitatis finientes, à subjecto separati, & per unitatem novi termini copulantes, prioribus finientibus destructis; qui proinde destruuntur per annihilationem, reliqui autem producuntur per creationem: quæ videntur superare virtutem agentis naturalis. Resp. tamen illos terminos ( si dentur) satis int̄erē dependere à partibus quantitatis, quas terminant aut copulant, ut propterea non censeantur praesertim annihilarū, vel noviter ex ipsis partibus quantitatis resultantes creari. Si quis tamen omnino velit, hos terminos exigere pro subjecto connaturali correspondentes terminos seu puncta substancialiæ, adeoque in proposita questione casu creari vel annihilarū, nolim multū contendere de re abstrusa, & in fundo ipso ( an scilicet tales termini dentur) incertissimā, minimeque utilitatis.

Major est difficultas de condensatione & rarefactione: praesertim quia vix explicari potest, in quo istae mutationes consistant. Ideoque de illis *Scotus* manlit valde irresolutus. Dico equidem, si in rarefactione acquiratur nova quantitas totalis

*Ques. III. An Species Sacramentales corrumpantur &c. 293*

vel partialis & in condensatione destruatur (ut Quidam volunt) consequenter illam à solo Deo per creationem produci aut per annihilationem destrui; usq[ue] satis patet: cum quantitas creata vel destructa supponatur fore extra omne subjectum. Aliud est, si quantitas præexistens in rarefactione tantum extendatur, & in condensatione contrahatur, aut novus tantum aliquis modus in rarefactione accedit, & in condensatione pereat: tunc enim satis patet, non intervenire quantitatis creationem aut annihilationem; cum modus iste subjectetur in quantitate. Idem adhuc clarius est, si (quod saltem est valde verosimile) rarefactione fiat per intromissionem corpusculorum intrà poros rei rarefactæ, & condensatio per corundem expulsiōnem.

**Q U A E S T I O    III.**

*An Species Sacramentales corrumpantur, & quando sub eis definatur esse Corpus Christi?*

**D**ico I. Qualitates sacramentales corrumpuntur eodem modo, quo, si in-existenter substantia panis & vini; ut patet experientia. Et probatur: quia superposito, quod subjectentur in quantitate, agens contrarium non minus potest naturaliter in eas agere, producendo qualitates repugnantes & destructivas, quam si subesset substantia panis & vini. Si tamen non subjectarentur in quantitate, dicendum foret eas à Deo annihilari. Quod idem dicendum est in sententia Scotti & multorum aliorum de ipsa quantitate: quod nimurum speciebus per agens naturale corruptis, amihiletur à Deo ipsa quantitas. Scottus enim docet quantitatem subjectari in composito, adeoque cum eo produci & interire, fierique in corruptione resolutionem usque ad materiam primam. In sententia tamen communiori de quantitate non est difficultas: cum secundum illum subjectetur in materia, sitque illi coæva, adeoque semper remaneat eadem in genito & corrupto.

**D**ico II. Corpus Christi definit esse sub speciebus, quando ita alterantur, ut si sub illis esset substantia panis, corrumpetur substantialiter. Ita omnes Theologi. Ratio est: quia Corpus Christi succedit in locum panis, & ab accidentibus panis moraliter saltem conservatur in esse sacramentali, sicut panis ab iisdem conservaretur in ratione physicarum dispositio-num: ergo præcisè tam diu manet sub illis, quamdiu maneret substantia panis. Idem cum proportione est de Sanguine Christi sub speciebus vini. Confirmatur: quia casu quo hostia post sumptionem ejice-

*Merinx Sum. Theol. Pars IV.*

retur per vomitum, speciebus immunitatis, judicaretur ab omnibus retinere suam consecrationem. Ideoque fideles sunt solliciti ne hoc fiat; immo & Ecclesia, cœvens, ne detur Eucharistia in periculo vomitus, & præscribens, quid eo contingente sit agendum cum speciebus, quas supponit manere consecratas. Unde & Ecclesiastica Historia referunt casus, quibus è peccatoribus gravium peccatorum fuit hostia miraculose extracta, velut adhuc continuens Christum. Quare non mox à sumptione, sed in consumptione desinere Sacramentum hoc, constat: et si Christus aliter instituere potuisset.

Ex dictis sequitur, si mitteretur una gutta ex calice consecrato in vas integrum vini, sanguinem Christi sub illa gutta vere mansurum, saltem si vinum, cui injicitur, non sit multum diversæ conditionis ab eo, quod est consecratum: nam species illius

*Gutta con-sacrata in dolium vino missa confe-crationem non amittit;*

guttæ manerent tunc incorruptæ, cum ibi non haberent contrarium à quo corrumpentur: quare sicut non obstante mixtione, si gutta non fuisset consecrata, retinueret substantiam prioris vini, sic gutta consecrata retineret sanguinem Christi. Hinc totum illud vas esset aliquo modo sacrum, & usibus sacris v.g. celebrationi missarum &c. applicandum; ut ex quibusdam miraculis docet Baronius tom. 12. ad finem anni casu agen-  
1192. Suarez, Coninck & plures alii. Quod dum quidem indubie congruentissimum foret; Nonnullis tamen apparet non esse necessarium, inter quos Sotius, Henriquez & alii: eò quod parva gutta haberi possit pro non immissa; præsertim cum singuli bibentes non exponantur probabili periculo bibendi sanguinem Christi.

Econtrà si gutta aquæ aut vini specie distincti mixta speciebus consecratis transmutetur ab his substantialiter, non erit pars illa vini noviter producti consecrata: cum transmutatio consecratio præcesserit, afficiens solummodo species præexistentes. Nec obstat, quod oleum non consecratum, consecrato possit oleo com-miseri, ut dicitur c. *Quod in dubiis, de Con-tum.*

*Quod per-acta conse-cratione*  
*Rubrica.* Idemque est de aqua non benedicta, mixta benedictæ. Non obstat, inquam: quia consecratio Eucharistia fit per realem transmutationem, in ordine ad quam est vis tributa solis Christi verbis circa matrem tunc præsentem. Alia autem consecratio tantum est moralis, per quamdam denominationem extrinsecam institutam ab Ecclesia, quæ voluit eam fieri; etiam per solum attactum seu admixtionem cum simili liquore benedicto.